1. Quod si Princeps tenebrarum qui in perpetua Dæmon vi-

refrigerij capax, illud certe tunc vel maxime assueverit, si pro voto suo viros perfectissimos sanctissimosque in infernalis abyssi perpetuum & inextinguibilem ignem secum rapere & precipitare possit. Neque hanc ejus rei assequendæ fiduciam illius vanam & irritam semper esse nobis persuadere debemus, siquidem S. Propheta Job, qui, utpote diuturno quod cum illo habuit, asperumque certamine exercitatus, insidias & vires ejus præ cunctis alijs nobis detegere potest, de illo dicit, *Hæbet fiduciam quod instat Jordanis in os ejus.* Sed cur sanctus hic Propheta fluminis Jordanis portus, quam aliarum aquarum mentionem facit? Pro resolutione hujus notandum aquas Jordanis consecratas fuisse non tam quia arca Dei casum pertransivit, quam quia sacrosancti lavacri Christi à S. Joanne Baptistâ ei administrati instrumentum fuit : Unde S. Hieronymus verba illa Jobi ita explicat, ut sensus illorum sit : *Fiduciam habet, at vitans eos quos per aquam regenerationis, Christus redemit, suos faciat. Jordanis enim Baptismi continet Sacramentum, ubi baptizatus est Christus.*

2. Habacuc Propheta postquam dixisset : *Cibus ejus electus, mox subiungit : Propter hoc ergo expandit sagemam suam.*

Habac. 17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

17. 17.

Perfectionibus infidiat, tur.

S. Thom. de Villano, ser. de SS. Cosma & Damiano.

Hebr. 2. v. 7.

S. Cyrill. Alex. l. 1. in Isa. Orat. 3.

Psal. 142. v. 3. S. Greg.

Matth. 4. v. 9. In visis Patrum. Historia.

Rich. de S. Vit. p. 2. in Cant. c. 4. Sinos nō molebat Dæmon.

Ench. Emiff. Hens. 8. ad Monach.

fagem suam : sed minime credendum est quod sibi in alimoniam pisces capturus sit minutus & viles, sed pro gula & voracitate sua exaltanda pisces magnos & delicatos piscari conatur : nam ut S. Thomas de Villanova circa illa verba : Esca ejus electa, ait : Sicut piscator avidus & peritus, grandiores pisces minoribus contempnit attentius inspicit : ita Diabolus perfectis quibusque avidius infidiat, ut percat. Huic quoque proposito nostro responsio illa, quam B. Felix Capucinus socio suo dedisse legitur, opportuno inservit : Cum enim ab hoc, an multum à Dæmone infestaretur, interrogatus fuisset, sanctus hic Dei servus : Dæmon sanctum aliquem facile tentabit, me autem, qui canis mortuus sum, quo sine, aut qua utilitate tentaret? Quo responso, quoad primam ejus partem ipsissimam veritatem dixit, quia Dæmon animas tantum sanctas sagaciter tentat, in alia vero parte responsi sui, per humilitatem & modestiam suam, propriam magnamque sanctitatem suam abscondere voluit, quia ipsam sagacitatem maligni hujus Spiritus scopum & metam fuisse certum est. Sic quoque mox ut serpens infernalis hominem in paradiso terrestri cœlestibus thesauris locupletatum esse vidit, juxta illud : Minuisti eam paulominus ab Angelis, gloria & bonave coronasti eam, & constituisti eam super opera manuum tuarum, sine mora ad eum impugnandum, & innocentie ac justitie originalis opulenta veste spoliandum machinas suas preparavit, nam ut S. Cyrillus Alexandrinus ait : Animas virtute excolitas maxime captant & venantur, ludus enim est illis, & delicia, pestilendare eas, non minus profecto quam aures dignum & egregium lucem possidere eximios capere & scripturamque est etiam de Sanaia : Esca ejus selectiores. Et S. Gregorius verba illa Psalmi. Persecutus est inimicus animam meam, exponens, ait : Quis hujus hostis versutias non metuit, qui tanto est pernicitior, quanto occultior? Non enim quæ exira nos sunt asserere nititur sed divipere thesauros interiores conatur : Nulla sibi temporariam honorum cupiditas, nulla divitiarum ambitio, nullam dignitatis desiderium, sola interiora appetit, solas virtutes diripit, solam animam occidit, quoad si aliquando exteriora teigert non ea asserit ut habeat, sed ut ea asserendo animam evetat. Christo Redemptori nostro omnia quidem mundi hujus regna obtulit, sed quo putatis sine? si cadens adoraveris me, nimirum pro hoc est oblatio dono, animæ ejus perditionem desiderabat.

3. In visis Patrum de Monacho quodam, qui quondam idolorum sacrificii filius fuerat, scribitur, quod dum etiamnum juvenis esset, in quodam idolorum fano dormiens sequentem habuerit visionem : vidit enim luciferum velut in throno sedentem, & ante eum Dæmonem quemdam stantem, qui unde veniret interrogatus, se ex tali certa provincia venire respondit, in quo varias seditiones, bella, revolutiones, & horrendos rebellionum motus excitasset ; Quæ cum quanto ad hæc mala procuranda tempore usus fuisset, interrogaretur, se id intra triginta dierum spatium perfecisse respondit ; quem proinde, quod nimirum hac in re tardasset graviter vulpare præcepit. Mox vero alius Dæmon coram eodem Lucifero comparuit, qui se intra viginti dies gravem in mari tempestatem, in qua multe naves submersæ perierant, excitasse gloriabatur, qui pariter multis ab eo plagis multabatur fuit. Huic successit tertius, qui se intra decem dierum decursum in diversis nuptijs varias rixas, discordias, & inimicitias excitasse, multorumque homicidiorum auctorem fuisse glorianter affirmavit, quem pariter sicut & alios divs verbis castigari jussit. Tandem vero alius quidam comparuit, qui se quadraginta annis continuis, Monachum quendam ad impudicitiam sollicitatum, tandem post tot annos evolutis vicissè, & ut in fornicationis peccatum turpiter & ignominiose laboretur procurasse jactavit. Cui è throno suo confurgens Satan, post multos amplexus, acceptum è capite suo diadema capiti ejus imposuit, atque ad dexteram suam confidere jussit, generositateque ejus varijs encomijs deprædicavit.

4. Richardus de S. Victore de hoc infernali tyranno ita scribit : Abiurabit suam & non mirabitur, malos videlicet & carnales, qui more aquæ defluant, & de peccatis ad peccatum decurrant, etiam heu habet fiduciam, quod insinat Jordanis in os suam, electi videlicet, in quos se prevalere posse consiliat. Eusebius Emilemus rationem assignat, cur Dæmon impijs hominibus nequaquam molestus sit, sed illos in pace continua vivere sinat ( quamvis hæc pax talis sit, de qua dicitur : Pax est, non est pax ) Quia circa miserabilem & perditam vitam nostram, non inveniebat, in quo suam

exerceret invidiam, delictabant illam opera nostra, sustinebant illi per se nostra crimina, quæ enim suscipiat bellum cum milite suo? sicut enim lib. 2. Reg. cap. ult. dicitur : Nolite timere servum Chaldæi, manete in terra & servite Regi Babilonis, & bene erit vobis : ita quoque dum anima juxta Dæmonis voluntatem vivit, ejusque jugo libenter subjacet, nullis ab eo tentationibus molestatur. Id quod optime cum eo consonat, quod S. Augustinus in sermone quodam scribit : Hoc tamen, inquit, scilicet fratres, quia Diabolus non persequitur nisi bonos, malos enim luxuriosos, superbos & avaros Diabolus persequi non consuevit, amicus enim suus sui, & voluntatem ejus semper facit, imo non solum eos non persequitur, aut ijs molestus est per insultus & infidias, verum etiam illos ad tentandum bonos adhibet. E contra vero qui ad cœlestes ruinas restaurandas, nec non ad scendum in thronis è quibus infelices illi Spiritus miserè ceciderunt, aspirant, speciales ab illis odio persequuntur. Unde Sanctus Gregorius ait : Nec tamen dubito majores te infidias hostis callidi perperiti, qui majora contra eam bella præparasti. Tamen quippe illo deceptionis molimina avertentis exquiri, quanto te cœlesti patria avertentis inibi cognoscit.

5. Huc spectat illa patientissimi Jobi sententia dicens : Per quam viam spargitur lux, dividitur auster super terram ; quasi diceret : Eodem tempore quo Deus animas sibi devotas per illustrationes cœlestes illuminat, easque divinis thesauris suis locupletat, demon in earumdem perniciem consilia sua agit ut illas igne suo accendere possit. Unde sanctus Gregorius ait : Hostis namque callidus quos iustitiam luce intertere consuevit, eorum mentem illicitis desiderijs inflammare conatur, ut plerumque plus se argeri tentationibus sentiant, quam tunc, cum lucis interioræ radios non credebant. Unde & Iste dicit postquam vocati sunt, contra Moysen & Aaron de excrescente labore conquevantur dicentes : vident Dominus & judicet, quoniam fœvere fecisti odorem nostrum coram Pharaone & servis ejus, & præbisti ei gladium, ut interficeret nos. Sic quoque postquam Dæmon eximia Jobi præconia ad ipsummet Dei ore audivisset, dicens : Numquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo, & abluens remens innocentiam, tanto audentius cum eo in certamine congressi desideravit. Unde Scriptura dicit : Cui respondit Satan : Pelle pro pelle &c. Ipse enim non sicut aquas fluminis Stygij vel Acherontis, sed Jordanis aquas bibere appetit, Unde Apostolos tentando aggressus est, imo & Christi ipsi summet, qui exinde appellatur tentatus per omnia.

6. S. Antonius de Padua super illa verba Jobi : Repente ventus vehemens trahit &c. ita scribit : Venus vehementer à regione deserti est repentina suggestio Diaboli, quæ aliquando ita fortiter ex improbitate irruit, quod quatuor angulos domus, id est, quatuor principales virtutes animi viri iusti à fundamentis excavit, & aliquando in mortale peccatum eum corrumpere facit, & sic filij Job, id est, opera, vel affectus viri iusti moriantur ; Quot enim sunt qui antea velut stelle fixæ in firmamento cœli resplendent, postea stelle erraticæ facti, miserum passim sunt eclipsos deliquium, nec mirum quia ut Joannes de rebus ab hoc dracone procuratis inquit : Cauda trahere certam partem Stellarum. Salutaris proinde est consideratio illa S. Augustini dicens : Videte fratres, postquam quis de peira biberit, id est, Christi Sacramenta suscepit, necesse est illi ad pugnam procedere. Tamen enim aliqui Diabolam contra se pugnantem non sentiet, quændiu opera illius exercere voluerit. Quisquis Christo conjungitur, non ad delicias, non ad voluptates, sed ad prælium præparetur. Et S. Leo ait : Intelligamus quanto studiosiores pro nostra salute fuerimus, tanto nos vehementius ab adversarijs impetendos. Similiter S. Hieronymus ad Demetriadem, virginem hanc ut se deinceps ad sustinendum Dæmonis odium & persecutionem præparet his verbis hortatur : Ab eo tempore, quo primum per virginitatis professionem Domino es consecrata, adversarij in te crevit odium, & que aliena lucræ pro suis damnis habet, se amississe ducit, quidquid te possessuram dedit.

7. De Demoniaco illo S. Marcus dicit : Et acculevit eam, & cum vidisset eam, statim Spiritus contrahavit illum, & elatus in terram volabat ab eo. Ubi Syriaca legit : Cumque vidisset eam Spiritus, commouit eam. Ecce tibi quam verum sit, quod quanto vicinius ad Salvatorem nostrum appropinquamus, tanto ferocius adversum nos Dæmon fœvere incipiat. Hugo Cardinalis ait : Quia dum post peccatum ad Deum converteri volumus, magis à Diabolo impug-

5. Hieron. ad Demetriadem. S. Hieron. ad Demetriadem. S. Hieron. ad Demetriadem.

S. Hieron.

1. Machab. 1. v. 21. 22. & 23.

Tunc maxime tentat quando major obligatio Deo servienti.

Hug. Card. ibid. 7. 5. v. 5.

S. Greg. 1. 7. Reg. in diu 2. Ep. 54.

Job 38. 24. Sed quis magis novit Deo gratus.

S. Greg. 1. 2. mor. c. 12.

Exod. 5. 11.

Job 2. v. 3.

ibid. v. 6.

D. Chrysol. sum. 96.

1. Reg. 7. v. 7.

S. Greg. ibid.

Matth. 6. v. 9. 10. 11. & 12. Corde & voluntate nos Deo constringimus. ibid. v. 13.

Marc. 9. 19. Et magis tentat quo magis Deo appropinquamus. Syriaca legit Hug. Card.

impugnauer, ut vel excutiat virtutem, vel vincat suam expulsiorem. Unde & S. Hieronymus ait : Appropinquantes ad saluum disceptat Diabolus, quos in virtutum suam, velut escam sibi dilectam trahere desiderat per tentationes.

8. Scriptura Sacra de Antiocho dicit : Et convertit Antiochus postquam percussit Ægyptum, & ascendit in Israël, & ascendit Jerusalem in multitudinem gravi, & miravit in sanctificationem eorum superbia, & accepit altare aureum, & candelabrum laminis. Ubi idem Hugo per Antiochum Diabolum intelligens, de eodem dicit : Ecce post Ægyptum in Jerusalem, post laicos & Clericos, post sacculares & claustrales Diabolus transit ; sed facilius capit, & fortius tenet, & raptius coningit Israel quam Ægyptum ; Qui & ori Demoniis verba illa Jeremiae inserit dicens : No igitur ad optimas, ipsi enim cognoverunt viam Domini, judicium Dei sui, & ecce magis hi conqueverunt jugum. Enimvero ex quo Ægypti & Israël mentionem fecimus, invocandum nobis est in memoriam, quod postquam populum ille inter omnes alias mundi nationes ad notitiam veri Dei electus : Notus in Judæa Deus, post tot sæcula ex regno illo Idolorum cultui dedito ubi velut miserum Pharaonis mancipium vixerat, ad tertium promissionis acquirendam egressus erat, manifestam circa se assistentiam Dei expertus fuit, Ægyptum decem horrendis plagis percussit illo illaeso relicto, unde tandem celebrato in Ægypto Paschate, auro & argento Ægyptiaco onustus, itinere se accinxit, pro quo expeditis conficiendo mare rubrum sibi ad aridum usque terre fundum ad faciorem sibi faciendum tranfuit dividi, persecutoribus vero suis in eo naufragaturis claudi vidit ; per 40. annos Angelorum manibus sustentatus, limpissimam è petra mirabiliter manentem aquam bibit : Demum vero quando Moysè in monte Sinai ad recipiendam à Deo Legem commorante populus ille vel maxime se sanctificari, suamque erga Deum devotionem & cultum contestari debebat, tunc inimicus infernalis omnibus viribus ab hoc conatus fuit, ut per Aaron summum sacerdotem vitulum aureum fabricari procuraret, qui ab omnibus velut divinum quoddam numen adoraretur, ut sic in ejus persona verificaretur, quod D. Chrylogus ait : nimirum ut de faceret fieri persecutor, de Dicitore depravator existeret, de defensore legis redderet inimicus.

9. In capite 7. libri primi Regum scribitur, quod quando Hebræi ad Deum se toto corde convertere decreverant, eoque fine orationibus, jejunijs, multisque alijs eis à Samuele impositis penitentis completis, falsa Baalim & Astoth numina deecerant, tunc & non citius : Ascenderant satrapæ Philistinorum ad Israël, magnoque Israëlite id intelligentes percussu fuerunt timore : at vero quodnam in eo latere exitimatis mysterium, quod satrapæ Philistinorum eo præcipue tempore, quo Israëlite non expolendi armis, sed expurgandis æruginosæ conscientis occupati erant, quoque non tympanis pulsandis, aut insonandis tubis, sed ferventibus ad Deum orationibus fundendis dediti erant, super illos ex improviso irruerit ? Omnia in figura contingebat illis ; ac proinde S. Gregorius ait, Abiuravit Dns alienis, peralio jejunijs, exhibita à Prædicatore consensu exantibus ad Israël Philistinorum principes ascendunt, quia cum altiori vita proficimus, maligni Spiritus, qui semper bene agentibus invident, nobis inferiores sunt. Notat quoque idem sanctillimus Pontifex, quod non Philistheæ turbæ fux promittit, seu plebei, sed satrapæ & optimates Philistinorum sese contra illos armarunt ; quia etiam contra Christi milites non quorant libet malum Spirituum, sed fortiorum Dæmonum prælia exantant.

10. In quotidiana oratione Dominica post omnes sequentes petitiones : Sanctificetur nomen tuum, Adveniat regnum tuum ; Fiat voluntas tua sicut in celo & in terra Panem nostrum superstantiam da nobis hodie, Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris, tandem in fine Deo hæc postulatio proponitur : Ne nos inducas in tentationem, sed libera nos à malo. Videri quidem non nemini posset, divinum aduersus Dæmonem ejusque tentationes adiutorium in principio potius postulari debuisse, quam in fine ; sed valde errat quisquis ita arguit, siquidem incarnata sapientia hanc petitionem in fine prædicat orationis provida cum sapientia statuit ; quia eo ipso quo nos Deo corde & voluntate arte adtrinximus, ipsi sumque per laudes & benedictiones devote adoramus, atque insuper pane ejus Eucharistice pacis peccatorum

Matth. 6. v. 9. 10. 11. & 12. Corde & voluntate nos Deo constringimus. ibid. v. 13. S. Hieron. ad Demetriadem. S. Hieron. ad Demetriadem. S. Hieron. ad Demetriadem.

que remissionem ab eo accipere desideramus, totus infernus quam maxime aduersum nos armatur, atque ideo ijs omnibus suppositis patrocinio cœlesti quam maxime indigemus, quia ut Origenes ait : Illud est certaminis & pugnae spiritualis initium, hinc tibi adversus zabalum nascitur pugnae principium.

11. Quando septuaginta duo discipuli à prædicatione sua ad Christum redeuntes, eidem n. agno cum gaudio dixerunt : Etiam Dæmonia subjacent nobis in nomine tuo ; Christus illis respondit : Videtis Satanam sicut fulgar de celo cadentem. Porro inter alias fulminis conditiones, una, ut notatis, hæc est, quod majorem semper in ijs corporibus vim exerat, in quibus majorem invenit resistentiam : Idem quoque est Dæmonis genius, nam aduersus eximios Dei servos, qui sanctitate præfulgentes eidem omni virum suarum conatu resistent, magis & crudelius fœvere, majoresque ac periculosiores infidiarum machinas ipsam struere consuevit. Præterea fulmina loca semper eminentiora ut plurimum feriunt : Derivant alios, inquit Poëta, fulmina montes, Eundem quoque stylum Dæmon observat, dum illos quam maxime impugnat, qui dignitate, exemplaritate & virtute sublimiores existunt. At vero observandum hoc loco est, Christum sapientissimum Magistrum nostrum hæc verba non plebi dixisse aut turbis, sed immediatis scholæ suæ discipulis, idque eo præcipue tempore quo Evangelio prædicando miraculisque patrands intenti erant ; ut vel sic cavendum sibi esse intelligerent, ne dum Dæmones è corporibus aliorum potestate ejiciunt, iidem in ipsorum animas præsumptione & vana gloria mediantibus ingrederentur, hæc enim duo peccata ab operibus perfectis & virtuosus communiter apud viros virtuosos derivari solent : Multi mihi dicunt in illa die Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, & in nomine tuo Dæmonia ejecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus. Et tunc confitebor illis, quia nunquam novi vos : Discedite à me qui operamini iniquitatem : Sed quænam isthæc erat iniquitas, siquidem non constat quod aliud quid fecerint, præterquam quod in nomine ejus prophetarint, Dæmones in fugam egerint, Dona, virtutes, & gratias cœlestes communicarint ; multas à Deo devias & errantes animas converterint ? Porro aliud ad hoc responderi nequit, quam hoc ipsum quod jam terigimus, videlicet, quod Dæmoni ab obsequiis corporibus pulso, viam aperuerint pauculam, qua per inane in ijs operibus complacentiam, vanam gloriam, & præsumptionem in eorum animas libere & sine ullo impedimento ingredi potuit.

DISCURSUS XI. ARGUMENTUM.

Tunc nos ferociores dæmonis tentationes invadunt, quando dæmoni rebelles facti, Dei nos servitio mancipamus.

T H E M A. Fili accedens ad servitium Dei præpara animam tuam ad tentationem. Eccli. 2. 21.

1. Per experientiam videmus, quod carcerum custodia & præfecti, dum rei pertractis carceris se revocare foribus inde se proripuerunt, omnem artem & industriam adhibere solent, ut captivos in jus & potestatem suam redigere possint, iisque tandem deprehensis, catenas & compedes reduplicare consueverunt. Idem quoque nobiscum dæmon facere solet, mox enim ut ad fruendum ingenia filiorum Dei libertate, jugum ejus excullimus, omnem adhibet possibilem industriam, ut nos sub suam denuo tyrannidem revocare queat : Tunc vadit, & asinus septem alios spiritus secum noviores se, & ingressi habitant ibi, & sunt novissima hominis illius peiora priorem ; ac proinde Ecclesiasticus eos qui à dæmonis servitute, ad servitium Dei transferunt opportune monet ; ut ad pugnam acrem subeundam sollicite se præparent : Fili accedens ad servitium Dei, præpara animam tuam ad tentationem. Quisquis enim accingi in divina servitio præparat, inquit S. Gregorius, quid aliud quam se contra antiqui adversarij certamen parat, ut liber in certamine illius suscipiat, qui quietus sub Tyranno in captivitate serviebat. Similiter Rupertus Abbas Tuitensis nos monet, ut dum in servitio Dei majori quiete fruimur, majus ab inimico prælium, & certamen crudelius præstetur : Ubi servituri Deo major quiete, sibi major exhibeatur necessè est virum colluctato, quia & ibi nos quam dicitur fraudulenta oblationem persasio. Rabanus

Luc. 11. 26. Subeunda est pugna. S. Greg. 1. 4. mor. c. 21. S. Greg. 1. 4. mor. c. 21. S. Greg. 1. 4. mor. c. 21.

nus Maurus hæc Ecclesiastici verba exponens, idipsum hoc documento confirmat, dicens : *Quanto enim quis se à mundi amore avertere certat, & ad servitium Dei condonare festinat, tanto graviora bella & tentamenta ab hostibus tolerat; quibus enim accingi in divino servitio properat, quid aliud quam se contra antiqui adversarii certamen parat?*

2. Perinignis est illa Tertulliani observatio, quæ dicit, quod *nam ut Deus colit cepit, invidiam Religio servita est*; Quando enim spiritus Angelici in primo creationis suæ instanti divinum Deo creatori suo præstiterunt cultum & obsequium, mox acerbum illud inter Angelos bonos, & Luciferum, ejusque affectas bellum suum in cælis sumpsit exordium: *Fallum est prælium magnum in celo*. Similiter quando protoparentibus nostris in terrestri Paradiso in signum debite subjectionis & obedientiæ præceptum fuit, ut à pomi vetiti manducatione abstinere, subito antiquus serpens sese prodidit, ut impugnet illos, eisquæ indias strueret; Et quidem inimicitia hæc tunc quidem primitus ordi cepit, nunquam tamen ad finem usque sæculorum suum accipit finem seu terminum.

3. In Numeris libri cujusdam mentio fit, in quo bella Domini conscripta fuisse scriptura testatur: unde dicitur *in libro bellorum Domini*. At vero tameri universam pervolvatis Scripturam Sacram, nusquam tamen illum extra hunc locum nominari reperietis; Neque ullus umquam è scriptoribus antiquis fuit, qui ullam hujus libri notitiam habuerit, adeo ut eum Rupertus Abbatē necessum sit dicere: *Constat aut ipsam, in qua scriptam hoc est, legem Moysi, nullo manuscripto libro fuisse bellorum Domini, sed nec ulla novimus bella Domini alia, nisi illa, quibus ex uno positus inimicitis inter serpentem ac mulierem hæc omnia certatur, & certatur usque ad finem sæculi*.

4. S. Joannes in Apocalypsi pulcherram hanc visionem habuit, quam sequentibus verbis describit: *Et signum magnum apparuit in celo, mulier amicta Sole, & Luna sub pedibus ejus; & in capite ejus corona stellarum duodecim*. Per hanc autem mulierem vel sanctam Dei Ecclesiam, vel animam Deo dilectam & sanctam intelligere possumus; at vero hanc immediate alia quedam visio subsecuta fuit, quia mox subjungit: *Et visio est aliud signum in celo, & ecce draco magnus, rufus, & habens capita septem, & cornua decem, tubicumque enim virtus & sanctitas reperitur, ibi semper prælia & certamina inferni præsto esse videntur. Neque enim adversus te diabolus irrueret, inquit B. Chrysolomus, nisi in majori te postquam honoris conficeret. Unde David olim lamentabatur dicens: *Multiplicata est super me iniquitas superbiorum, ego autem in toto corde meo servabor mandata tua*; mox enim ut se homo Dei servitio dedicare incipit, inimicorum infernalium multitudo adversus eum fremere incipit. Unde S. Ambr. ait: *Quanto magis quis Deo servire desiderat, tanto magis in se excitat adversarios, & tamquam alicubi fortis coronam justitiae reportare desiderans, irritat in se plurimos & laesse, qui invident nostro profectui*. Quando nam filij Israël vel maxime à Pharaone, qui tyranni infernalis typum gerit, angariati & oppressi fuerunt? Tunc videlicet, quando vociferabantur dicentes: *Eamus & sacrificemus Deo vestro*. Quando enim divinæ Majestatis per sacrificia cultum divinum exhibere volebant, tunc Pharaon præcepit: *Opprimantur operibus, tunc dispersus est populus per omnem terram Ægypti ad colligendas paleas*; Tunc flagellati sunt, &c. Unde S. Bernardus ait: *Quotidianis experimentis discimus, eos qui converti ad Deum desiderant, tentari aëris & concupiscentia carnis, & urgeri gravius in operibus laici & laicorum, qui Ægypto egredi moliantur*. Quamdiu enim Israëlita super ollas carniū quiete sederunt, nec ullam sui ex Ægypto discessus fecerunt mentionem, in pace vivere permilli fuerunt. In quadam collatione Patrum apud Cassianum sanctos Eremitæ Patres hanc inter se circa eosdem Israëlitas considerationem habuisse legimus, quod scilicet Israëlita tunc Hebræos dure tractare ceperint, quando suum ex Ægypto meditabantur discessum, ut hinc disceremus (si quidem omnia in figura contingebant) quod quando de mundo deferendo deliberamus, tunc demonem in perniciem nostram vel maxime conjurent, ne ex Ægypto sæculi hujus recedamus, ne per anciam Deo quoniam terram Ægyptiacam deserentes, ad creman virtutum salubriter transjeamus. S. Augustinus quoque similem ferre habet considerationem; quando enim Israëlita sum ceperunt celebrare Pascha, tunc potillimas ab Ægyptiis perpeffi sunt persecutiones, ita & hoc tempore (loquitur S. Doctor de tempore Pa-*

schali) imminente Paschali solemnitate, quia veros Israëlitas, qui baptizandi sunt, dolet diabolus de suo excoera, vel possessione discedere, graviores consuevit tribulationes immittere, majora scandala excitare.

5. Quando Jacob à facie Laban fugit, animam quæ amicitiam cum mundo inquit rumpit & dissolvit, præfiguravit; Tunc autem Jacob transvadato flumine in montem Galaad confestim ascendit, per quem montem; qui acervus testimonij interpretatur, Hugo Cardinalis in sensu mystico tentationes demonis intelligit; sed quo mysterio factum est, quod Jacob postquam hæc aquas trajecisset; hunc montem ascendit? Nimirum ut per hoc denotaretur, quod unicuique qui aquas penitentia & plandus pertranfit, necessum sit, ut ad montem ascendendum, id est, ad ineamdam cum tentationibus luctam se accingat: *Anne transmissi, id est Sacramento Baptismi vel Penitentia suscepit, venit justus ad montem Galaad, id est, ad deas & fortes tentationes*. Per viginti annorum discursum Jacob cum Laban in pace firma & solida stetit, at vero mox ut ab eo discessit, ejus persecutiones experiri cepit. Spiritus Sanctus quoque in Libro Sapientie de eodem Patriarcha differens, ait: *Certamen forte dedit illi ut vinceret*. Quodnam vero certamen istud fuit? nimirum ad pugnandum adversus inveteratum Esau fratris sui odium se accingere debuit, quod adeo forte & validum fuit, ut aliquot Anglicorum Spirituum turmis è cœlesti militia missis ei opus fuerit, de quibus dicitur: *Castra Dei sunt hæc*. Valde etiam considerabilia sunt illa sacri textus verba: *Traditisque omnibus quæ ad se pertinebant, mansit solus, & ecce vir luctabatur cum eo usque mane*. Quæ verba S. Ambrosius in sensu morali exponens ait: *Quicumque enim secularia negligit ad imaginem & similitudinem Dei propius accedit, sed notandum est, quod luctabatur, sed die fides quandam Jacob Patriarchæ nomen Israël, quod idem est, quod videns Deum, imponitur fuit; tunc scilicet quando luctam cum Angelo inquit terminavit*.

6. Exodi cap. 17. de populo Israël scribitur: *Venit Amalec, & Regnabat contra Israël*. Notandum vero quod priusquam hæc cum Amalec ineamda pugna ordiretur, Deus Moysi præcepit dicens: *Elige viros & egressus pagna contra Amalec, cum tamen e contra in eodem Exodi libro cap. 14. legatur quod dum iidem Israëlita à Pharaone vel ad moriendum vel ad pugnandum urgerentur, Deus iisdem per Moysen indicari fecerit: *Nolite timere, scite & videte magna Domini, quæ facturus est hodie, & Ægyptios enim quos nunc videtis nequaquam ultra videbitis usque in sempiternum: Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis*. Circa quæ duo Scripturæ loca merito querendum est, cur dum Pharaon Israëlitas persequeretur ad necem Deus pro illis se pugnaturum esse promiserit; e contra vero dum illis cum Amalecitis pugnandum esset Deus Moysi milites conscribere, eosque in aciem ordinare, atque ad pugnandum in arenam descendere præcepit? scitane causam? inquit Origenes: *Antequam manducaret panem de celo, & biberet aquam de petra, non reseruit populus pugnasse, sed dicitur ad eam: Dominus pugnabit pro vobis, & vos tacebitis: Est ergo tempus quando Dominus pugnat pro nobis, nec permittit nos tentari supra id quod possumus, nec impares viribus sinit ad imparis venire congressum*. Denique Job omne illud tentationis suæ famosum certamen jam perfectus implevit. Demum vero subjungit, quod quanto nos magis in Spiritu proficimus, tanto vehementius quoque contra nos tentationes augeantur, verumtamen simul etiam Divino mediante auxilio vires nostræ ad resistentiam magis magisque accrescunt: *Et ita, inquit Origenes, cum caperis manducare panem, panem cælestem verbi Dei, & biberet aquam de petra cumque ad interiora doctrinae spiritualis accesseris, præpara te ad bellum*. Prima vice quando eos Pharaon armata manu persequeretur, nondum in desertam penetraverant, nondum annonæ cœlesti cibati, & aquis de petra scaturientibus pasti & potati fuerant, atque ideo in prælium eos egredi noluit: at vero secunda vice facti fuerant milites veterani Dei, optime exercitati & ad bellandum eruditi ac dispositi.*

7. In Genesi de Laban dicitur: *Assumptis fratribus suis, persequutus est eum diebus septem*: sic quoque Demon cum affectis suis spiritibus infernalibus Jacobum, id est, animam Deo totaliter deditam (quæ dicere potest, *vidi Deum factu ad faciem, & Jalsa facta est anima mea*) tentat & persequitur diebus septem, id est, per septem vitia capitalia. Sic quando Deus

ipse Jobum coram Sarana miris elogijs deprædicabat, quod scilicet vir esset simplex rectus & timens Deum, qui vix alius inveniretur similis ei; Saran respondit: *Namquid non gratis Job colit Deum? Ubi D. Augustinus ait: *Videte quid obijci invidus, videbat Dominum Deo servientem, in omnibus obsequentem, omnia bene operantem*. Sed quo fine hoc adversus Jobum convitium & improperium effluibat? Nimirum ut plenam à Deo Jobum acriter tentandi & molestandi licentiam obtineret. Similiter sicut mox ut populus Dei electus Zorobabele regnante à servitute Babylonica reversus, templum Dei sanctum Jerusalem ingenti cum fervore & devotione reedificare cepit; inimici vicini ut restaurationem hanc templi impedirent, subito se amantur, & quidem ut intentum suum tamto assequerentur facilius, calumniosam adversus Isaaclem Regi Artaxerxi scripserunt epistolam, cumque eum favore ab hoc Rege obtinuisse, responsum: *Abiit vestri in Jerusalem ad Judæos, & prohiberent eos in brachio & robore*: ita quoque contingit illis qui rectij spiritualis fundamenta jaciunt, subito enim antiqui adversarij insidiosos insultus experiantur, imo ex instigatione ipsorum ipsimet amicos parentes & omnes alij is se opponunt, & hostes ipsorum fieri incipiunt, quia ut D. Chrysolomus ait: *Diabolus semper primordia boni pulsat, tentatus rudimenta virtutum*.*

8. Deus olim Ezechiel ad se acceritum præcepit; ut acceptum laterem sibi ob oculos poneret, sanctamque civitatem in eo delinearet: *Sume tibi laterem, & ponas eum coram te, & describis in eo civitatem Jerusalem, & neque hoc contentus insuper ei, ut adversus dictam civitatem obsidionem ordinaret, eamque nutritionibus, aggeribus, vallibus & propugnaculis muniret, castrique egret, præcepit: *Et ordinabis adversus eam obsidionem, & edificabis munitiones, & comparabis aggerem, & dabis contra eam castra, & ponas arcubus in gyro*. Circa quod Dei præceptum Hugo Cardinalis querit, quidnam in hac obsidione & expugnatione Jerusalem, quæ civitas est pacis: *Urbs Jerusalem cæta, dicitur pacis visio, de qua etiam dicitur: *Posuit fines suos pacem & mysterij lateat*: Et respondet civitatem illam animæ alicujus Deo acceptæ, bonæque & rectæ conscientia pacis fruentis esse symbolum, quam proinde per Ezechiellem sapientissime moneri præcipit, ut se ad sui defensionem, arcumque obsidionem & prælia sustinenda sollicitè præparet: *Ordinate et ostendens cæcidi hostis multiplicem tentationem impugnationem, in qua enim pacis visio describitur, et necesse est, ut tentationum bella nunciarentur*.**

9. Zacharias Propheta cap. 3. Jesum sacerdotem magnum, velut in conspectu Domini stantem sibi in visione offensum fuisse refert: *Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum, stantem coram Angelo Domini*: Et mox subdit: *Et Saran stabat à dextris ejus, ut adverseretur ei*. At vero scire percuperem, quamobrem Saran huic sacerdoti, qui tali insignatus, erat nomine, et cujus prolationem cœlestium, terrestrium, & infernorum genua curvari debebant, præsens adfuerit? *Satan stabat à dextris ejus*; Nimirum ut per hoc salutare nobis daretur documentum, quod dum divino servitio alitimus, supremæque illi Majestati vel maxime familiares & domesticij amici sumus, tunc ad subeunda infernalis adversarij prælia & certamina nos potillimum accingere debeamus.

10. Similiter Isaac Propheta in visione exhibitus fuit sacrosancti Triados magnificus & sublimis thronus, quem Seraphini circumdabant, acclamantes: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plenus est omnis terra gloria ejus*. Equis non credidisset futurum fuisse, ut ibi nil nisi merus scintillaret ignis Seraphicus, solaque ibi fragrantia angelica spiraret? Et tamen dicit sacer textus: *Commota sunt superliminaria cardinum, & domus impleta est fumo, Ipsemet quoque Isaac ibi lamentabatur dicens: *Vae mihi... quia vix pallatus labijs ego sum, neque Satan sulphur & fumum suum ibi distendere desinit, ac proinde nec ipsimet Deo in sublimi gloria scilicet exhibenti parci. Rupertus Abbas hunc Isaac textum Apostolis applicat, qui dum Evangelium per mundum quaquerfium disseminantes trium divinarum personarum notitiam mundo manifestare ceperunt, domus Ecclesiæ fumo à Demonibus excitato passim impleta fuit, quia Satanas Evangelij predicationi se opponens, scribas, Pontifices, & Principes Synagoga contra illos concitavit inter se de modo illos suppressimendi deliberarent, dicentes: *Communicemus eis, ne ultra loquantur in nomine hoc ulli hominum; Et vocantes eos demum***

tiaverunt, ne omnino loquerentur; Circa quæ verba dicitur Rupertus Abbas ita scribit: *Zelo concitatus sunt principes Sacerdotum, commota sunt superliminaria pro audita Trinitatis gloria, & manus iniecerunt, ut concluderent ora clamantium*.

11. Porro ad probandum quod Diabolus tunc vel maxime contra nos sæviat, cum majoribus operibus bonis perficiendis incumbimus, nullum, adduci potest argumentum fortius, quam si consideremus quod inimicus tartareus animam per tentationes lucrandi nequidem in Cœnaculo Sionitico, in Collegio Apostolico, seu in Schola ipsiusmet filij Dei abjecerit, quia potius postquam sanctilimum altaris Sacramentum institutum fuit, postquam Apostoli à Christo consecrati fuere sacerdotes, post prolixum in Cœna habitum divinum sermonem, post locos Apostolorum pedes, quando dixit: *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet, sed est mandatus totus, tunc inquam omnem lapidem movit, ut prius fieret conventio inter eos, quæ coram Zoroababele esset major, adeo etiam eorum intepescerent corda tantoque percellerentur timore, ut omnes eo relicto fugerint, Judas in traditorem, imo desperatum, Petrus in perjurum, & paulo post Thomas in incredulum degeneravit. Unde S. Bernardus merito ait: *Sylaps non timuit introire in gregem Domini, & omnia de duodecim tam parvulo numero mactare & perdere, quid in facturus est de grege commisso alicui pastor?**

12. In decurru totius anni, nullum esse tempus, ut cuilibet manifeste constet; quo populus Christianus operibus pietatis & devotionis magis sit dedicatus, quam in Quadragesima, cujus dies vere sunt *tempus acceptabile* propter jejunia, stationes, verbi Dei prædicati assiduitatem, frequentiam Sacramentorum, multaque alia opera bonaque ijs diebus exercentur; ac proinde persuadere quis sibi possit, quod tunc magis, quam in quovis alio anni tempore inducias pacis ab inimico infernali obtinendas sperare liceat, & tamen nullo tempore magis ferociter sævit, quam in illo. Unde idem S. Bernardus monet, ut illo præsertim tempore arma nostra spiritualia exacuamus, & depulsi ab ijs omni æruginè expoliamus: *His præsertim diebus sanctis amplius se jactat vestra devotio, in qua iniqui & quam ob causam Ecclesia provide disposuit, ut per totum decursum quadragesimalium fideles verba illa sæpius repetant: *Angelus suis Deus mandavit de te ut custodiant te in omnibus vijs tuis; nec non ut in qualibet Missa feriali adjungatur in fine Oratio super populum*. Unde interpres quidam super illa verba Christi apud S. Lucam: *Ambulat per loca arida, quæcui requiem & non invenient, ita scribit: *Bene dicitur, quod in desertis præmentis locus id est, prævidetur talis animis, ubi nulli est et nihil est, sed aspera prostra vita, & requiem Damon non invenit, quædum enim solitaria ut passer peccata sua plangit anima, nulla illic ei morâ esse potest*. Cum perfectissimis etenim plurimum luctatur quantum potest, quamvis in ijs ut plurimum opportunam resistentiam inveniat &c.**

DISCURSUS XII. ARGUMENTUM.

Tota Diaboli potentia in solo peccato consistit, sine quo nihil adversum nos facere prævalet.

THEMA.

Venit princeps mundi hujus & in me non habet quidquam, Joan. 14. v. 30.

1. **T** Ametfi Satanas universi mundi & totius generis humani sibi usurper Dominionum, attamen Salvator noster illum in se nequidquam prævalere umquam potuisse protestatur dicens: *In me non habet quidquam*, idque ex eo capite quia omnis erat expeis peccati: *Dans ex vobis arguit me de peccato*. Unde S. Bernardus in sermone quodam ait: *Veni Diabolus, non princeps creaturarum, sed peccatorum, non lucis, sed tenebrarum, & in me non habet quidquam, id est, nihil est in me quod ad eum pertineat*. Demon enim cum tota sua potestate tartarica, adversus animam quamcumque nihil facere prævalet, nisi in ipsam ratione peccati Domini aliquid obtineat. Unde commentator Nazianzeni de rebellibus hinc spiritibus ita scribit: *Bellum in nos gerunt, non quod voluntati nostræ saltem post dictionem Nazianzen.*